§ 2.—Si el pupilo hubiere enajenado el esclavo que á él le habia sido substituido, y el comprador lo hubiere instituido libre y heredero, ¿tendrá acaso este substituto la totalidad en la substitución? Y si verdaderamente el pupilo hubiere llegado á la pubertad, quedó siendo heredero necesario en

(1) defícere, *Hal. Vulg.*

(2) et substitutioni locum afferre, *la Vulg.*

(3) *Según enmienda Br.*; existerit, *el código Fl.*

(4) causa, *inserta Hal.*

(5) *Hal. Vulg.*; sunt, *el código Fl.*

(6) didicimus, *la Vulg.*

(7) quando, *Hal. Vulg.*

(8) *Según conjetura Br. por el praevaleret de la escritura original; praevalet, Taur. según corrección del código Fl.*

(9) *Hal. Vulg.*; videtur, *el código Fl.*

(10) legatarius, *al margen interior del código Fl.*

(11) *Taur. atendiendo al substitutum de la escritura original; statum, según corrección del código Fl.; statim, Hal.*

(12) *Hal.*; existit, *el código Fl.*

decesserit, ex substitutione quidem liber et heres fit (1), et necessarius patri pupilli, emtori autem voluntarius heres existit (2).

TIT. VII

DE CONDITIONIBUS INSTITUTIONUM

[Of. Cod. VI. 25.]

1. **ULPIANUS libro V. ad Sabinum.**—Sub impossibili conditione vel alio mendo (3) factam institutionem placet non vitari.

2. **IDEM libro VI. ad Sabinum.**—Si testamento comprehensum sit: «ille servus, si meus erit», aut: «qui meus erit, quum moriar (4), heres esto», quatenus accipiatur «meus», quaeritur. Et si quidem alienavit in eo usufructum, nihilominus ipsius est; si vero partem in eo alienavit, an deficiat conditio institutionis, quaeritur. Et verius est, non defecisse conditionem, nisi evidentissimis probationibus testatorem voluisse apparuerit, pro hac conditione haec verba inseruisse, si totus servus in dominio eius remanserit; tunc enim parte alienata conditio deficit.

§ 1.—Sed si duo servi ita sint heredes instituti: «primus et secundus, si mei erunt, quum moriar, liberi et heredes sunt», et alter ex his sit alienatus, Celsus recte putat, sic accipiendum, atque si singulos separatim sub eadem conditione heredes instituisset.

3. **PAULUS libro I. ad Sabinum.**—Si ita heres institutus sim, si decem dederó, et accipere nolit, cui dare iussus sum, pro impleta conditione habetur.

4. **ULPIANUS libro VIII. ad Sabinum.**—Si qui ita sint instituti: «si socii una bonorum meorum permanserint usque ad annos sedecim, heredes sunt», inutilem esse institutionem secundum verborum significationem, Marcellus ait; Iulianus autem, quoniam et ante aditam (5) hereditatem iniri societas potest, quasi rei futurae, valere institutionem; quod est verum.